1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 Dosavadní studium

Mé studium na Západočeské univerzitě v Plzni bylo zahájeno

v roce 2008 splněním příjímacích zkoušek do ateliéru Prostorová

tvorba (později Meziprostředkové dialogy) u Doc. MgA. Mileny

Dopitové. Bakalářské studim jsem úspěšně zakončila v roce 2011.

Pokračovala jsem magisterským studiem Intermediální tvorby také u

Mileny Dopitové, ale po dvou letech jsem podala přihlášku na další

magisterské studium u prof. ak. soch. Jiřího Beránka a to na

specializaci Socha a prostor. Toto rozhodnutí bylo učiněno na

základě mých dosavadních prací, které se více přikláněly k

sochařskému zpracování, než k multimediálním instalacím.

1.2 Bakalářská práce

V roce 2011 byla vytvořena bakalářská práce1 s názvem

„Fonozor“ na téma Ekologie. Zabývala se sestrojením přístroje, který

imaginárně převáděl snímaný obraz krajiny na zvukové frekvence.

Záměrem této práce bylo vytvoření nového pohledu na krajinu, ve

které žijeme. Jako příklad mohu uvédst pokus, kdy byla snímána

krajina univerzitního kampusu versus krajina Šumavy. Na konci

pokusu byly jasně slyšitelné neharmonické zvuky univerzitního

kampusu a příjemně ladící zvuky šumavských hovozdů. Práce

spočívající ve vytvoření zvukového fotopřístroje komickým

zpracováním ve stylu steampunku, komentovala součastný stav

nepříjemných krajinných horizontů ovlivňujících lidské myšlení a

Ducha. Dílo bylo vystaveno na Jižním nádraží v Plzni v rámci

výstavy Art Buffé.

1 Příloha 1, str. 36
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1.3 Projekt u kostela sv. Jiří v Plzni-Doubravce

V roce 2012 jsem se zúčastnila projektu s názvem

„Posvícení“, který se konal v rámci činnosti EHMK 2015. Jednalo se

o několikadenní happening ve stylu „letních ohňů“ a divadla. Zde

byly navrženy cesty, které rozdělovaly prostor na mozaiku

(ornament), který byl zřetelně viditelný pouze z ptačí perspetivy

nebo z nedaleké vyhlídky na Pecihrádku2. Záměrem obrazce bylo,

jasně vymezit prastaré místo hradiště (Pecihrádku) a nové místo

víry (kostel sv. Jiří) tím, že tvar byl neúplná kružnice s klikaticemi a

středem na Pecihrádku viz. příloha. Cesty byly nejdříve vysekány

sekačkami v prostoru louky a posléze vysypány hašeným vápnem. I

když po několika přeháňkách dílo zmizelo, nejspíše se zase objevilo

příští rok, protože vápno má vliv na barvu porostu, tudíž na místech

posypaných vápnem vyrostla určitě světlejší travina.

1.4 Projekt Zaniklé a ohrožené kostely

V témže roce jsem se zúčastnila projektu s názvem „Zaniklé a

ohrožené kostely v Západních Čechách“. Myšlenkou projektu je

znovuoživit rozpadající se a zanikající nejen sakrální stavby, ale i

zaniklé obce. Vedoucí ateliéru sochařství prof. akad. soch. Jiří

Beránek vysvětluje: „Člověk se přece potřebuje také zastavit,

rozhlédnout a vnímat nevšednost i obyčejných věcí. Člověk se

přece potřebuje „vznést“ nad sebe sama, pochopit význam cest,

chodníků a pěšin, smysl obydlí a hemžení měst. Nic z toho co bylo

postaveno našimi předky, nebylo bezdůvodné a náš projekt to chce

dokázat. Už při pouhém vztyčení tyče na místě ruiny kaple či

kostela zjistíme vždy genialitu, s jakou bylo určeno. Samotný

příchod k takto nalezeným místům je zpravidla určen stromořadím,

2 Příloha 2, str 37
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kamenným valem, nebo jiným významným krajinným útvarem. A tak

se pomalu vnořujeme pod kůži krajiny a chápeme ji tak, jak by se

měla uchovat, nebo obnovit. Ano, znovu-vyšlapaná stezka je

záslužný čin, vede-li k plnosti života.“

Nejen západní Čechy, ale celá naše zem, je protkaná sítí

mnoha drobných kapliček, kostelíků a jiných staveb, které lidé

opustili z různých důvodů. Mnoho pověr, báchorek, pohádek ale

možná i pravdivých příběhů skrývají tato opuštěná místa našich

předků. Proč tyto místa lidé už nenavštěvují? Jsou odrazem našeho

duchovního úpadku? Je dnes možné je znovuoživit? Tyto a jiné

otázky měly studenty podnítit k vytvoření objektu, sochy či instalace

na místě dle jejich výběru, které by učinily toto místo nejlépe

znovunavštěvovaným, nebo alespoň vzbudily povědomí o stavu a

situaci.

Prvním krokem, který jsme museli učinit, bylo vydat se do

krajiny. Bylo třeba nejdříve stavby nalézt na internetu a v mapách.

Často se stávalo, že se kaplička či kostelík nacházely v lesích, mezi

polem, často se muselo na místo dojít pěšky. Někdy trvalo i hodinu,

než jsme nalezli zbytky zdí, nebo jenom dlažby... Kostelíky

nacházející se ve vsích byly povětšinou udržovány, proto nebyly tak

úplně vhodné k našim záměrům. Už si ani nepamatuji, kolik jsme

jich prošli, ale nejvíce se mi zalíbila velká kaple sv. Barbory u

Všekar.

„Zcela osamoceně u lesa vedle silnice stojí kostel sv. Barbory

(St. Barbara). Od 16. století zde stávala osada horníků, kteří v okolí

dolovaly olovo a cín a jichž je sv. Barbora patronkou. Kostel postavil

majitel panství hraběFrantišek Adam Trautmannsdorf v letech 1717

- 1724. Váže se k němu pověst, že měl stát jinde, ale vše, co
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zedníci v původním místě za den postavili, v noci se přestěhovalo

na toto místo. Osada sice zmizela po vytěžení drahých rud, ale od

18. století se stalo z kostela oblíbené poutní místo. Kostel byl

zrušen za Josefa II., ale okolní lid to nevzal vážně. Až po roce 1945

zmizel z kostela neznámo kam nádherný akantový hlavní oltář a

další vybavení bylo zničeno. Svatyně zůstala dlouhodobě zcela

otevřena pro jakéhokoliv darebáka či zloděje, takže se tam mohli

podepsat i sovětští vojáci za okupace po roce 1968. Kostel je

jednolodní stavba se dvěma bočními kaplemi, takže půdorys je

křížový. Zaklenutí je valenými klenbami s lunetovými výsečemi. Na

klenbě v presbytáři jsou ještě dnes viditelné sporé zbytky

rokokových maleb A. Krause z roku 1756. Střecha kostela je

ozdobena cibulovou sanktusovou věžičkou. Starší mapy jej vnímají

jako zříceninu, ale v roce 1994 byla pořízena nová střecha (opět má

díry) a byl podniknut pokus o jeho uzavření. Do kostela sice masově

nezatéká, ale fouká a sněží. Bez dalšího zájmu se kostel opět

dostane na cestu zmaru.“3

Realizace proběhla v říjnu a listopadu 2012. Vytvořena byla 3

okna. Dvě velká lunetová nad hlavním oltářem a jedno malé oválné

u hlavního vchodu. Byla vyrobena z dubového dřeva a vyplněna

vitrajemi z opálového skla a achátových kamenů. Realizace dostala

název „Světlo“ a má symbolicky odkazovat k myšlence okna jako

vstupu umožňujícímu Světlu, chcete-li Boží lásce či síle života,

vstupu do chrámu, prostoru, těla člověka...4

3 Citace z webových stránek, str 31
4 Příloha 3, str. 38
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1.5 Instalace v Plzeňské papírně

Ve stejném roce proběhla i účast na školní výstavě v rámci

předmětu Galerijní praxe v objektu bývalé papírny. Byl zde za

pomocí spínacích špendlíků vytvořen objekt s názvem „Tunel do

Nekonečna“ z již přítomné divadelní opony. Objekt vznikl spojením

protilehlých částí opony, a vytvořil tak cca 20 metrů dlouhý obrácený

tunel, z dálky připomínající spodní část lodě. Do objektu se dalo

vstoupit. 5

1.6 Socha Bílého Jelena

V roce 2013 vznikla další práce, která zde může být zmíněna.

Je to socha bílého probouzejícího se jelena, jenž byla původně

vytvořena pro zámeckou zahradu v Plzni-Křimicích. Jedná se o

vymodelované zvíře v životní velikosti. Modelace je lehce

melancholická až naivní, což má odkazovat k lidové tvorbě. Socha


[…]


23 Příloha 15, str. 50
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos práce pro obor sochařství vidím zejména v

myšlenkovém proudu obnovení tradic. To, totiž ústí v obnovení

řemesel, soběstačnosti a úcty k přírodě. Konzumní typ evropské

společnosti zadupal tradice a řemesla pod únosnou úroveň a proto

pociťuji potřebu tyto témata volit jako hlavní myšlenky své práce.

Nechci zde kritizovat, nebo porovnávat práci součastných umělců,

kterým povětšinou jde o zviditelnění svého jména. Takové chování je

v pořádku a odpovídá dnešní době. V mé práci chci především

poukázat na to, že pokud člověk nepochopí a nepozná sám sebe,

nemůže nic hodnotného předat ani ostatním. Pokora, úcta a

přátelské chování není oblíbeným pojmem v naší společnosti.

Další věcí je, že tato práce je praktická pomůcka, nikoli

umělecké dílo hodné vystavení v galerii. Tím by byla poustevna

degradována na úroveň nepoužitelné věci. Záměrem totiž je

používání – putování krajinou. Bez uživatele a vztahu k prostředí

není dílo plnohodnotné. „Uměleckým dílem“ se stavá samotný

uživatel, který pomocí poustevny může dojít vlastího uvědomění a

změnit svůj dosavadní úhel pohledu na svět, ale sám, z vlastní vůle

a bez očekávání. V krajině, z které vzešel a do které se zas navrátí.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Pokud mám hodnotit silné stránky, bude třeba říci, že jsou to

pouze mé představy o tom, co pro mne tento pojem znamená. Silné

stránky spatřuji například v tom, že tato práce není jen předmět k

obdivu, ale je to hlavně praktický nástroj, který napomáhá vytvoření

díla. Ať jste na jakémkoli místě, umožňuje Vám díky uvědomění si

sama sebe, cítit, že jste doma. Může Vám odhalit kdo doopravdy

jste a proč jste na tomto světe. U mě osobně vyvolává silné

vzpomínky na dětství a stavění bunkrů. A tento odkaz k dětství byl

pro mne prvním krůčkem na cestě k sobě samé, protože jako děti

jsme byli sami sebou, dokud nás společnost nezačala formovat do

normovaných kostiček.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabé stránky by divák mohl spatřovat v tom, že věc

nepřipomíná sochařšké dílo ani instalaci, na které jsou součastní

návštěvníci galerií zvyklí, ale příbytek kočovníka z jiné doby. Pokud

chce divák zažít poustevnu, musí ji vyhledat.24

24 Příloha 16, str. 51
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12 RESUMÉ

The topic of the thesis I began to think about at the end of

2013. The theme "My home is my castle - building and shelter for

survival" was a personal challenge for me. One artwork should be

mentioned here: I created a springboard for the selection of the

chosen topic. Since several years I have been interested to the folk

art – especially from Eastern Slovakia, where I was born. I dedicated

(I was student of the field of Multimedia) final work year-round

production (sewing and decoration) own costume and subsequent

rotation of stop-motion video titled "broad nasal" in 2012. This study

points out to the theme of the search for roots in folk art and

changes in consciousness in relation to the question of who we are,

where do we come from and where are we moving to.

Purpose of the nomadic hermitage is rather towards more

substance of the case than the tangible impression. Of course the

shape and material are important factor, but it only helps to the final

effect. The main subject in this case becomes the user himself and

his mind and soul. Thanks to this "gadget" it may lead you to

realization of the nature of yourself. In this case, self-awareness is

understood as knowledge of the nature of the being. Darkness,

peace and solitude may help to look into our inner ourselves, and it

may be one of the many paths to the ultimate goal.

Shaped solution of the hermitage has a circular floor plan with

vaulted dome. It reminds us a skirt or a mountain at first glance. It is

legacy stemming from the aforementioned work "broad nasal",

where I worked with the symbol of the skirt that grew from the

ground. It is a symbol of the skirt beneath which one the life is
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coming from. Shaped of the hermitage may remind even a small

chapel with a cupola upon further examination.

Ornamental decoration of the hermitage is composed of

simple geometric forms that were used according to recent

discoveries of our ancestors - Slavs. Wall area is divided into several

sections and each section carries information that refers to the

division of the world according to Slavic traditions.

This work was created with the purpose to assist the search

for the spiritual journey of the man. When entering to the inner

space we are symbolically entering into our own heart. The senses

are suppresse as there is only gloom darkness. This allows you to

concentrate on yourself. Users can meditate, sleep, sing or just to

be. User may wander anywhere it pleases with the hermitage, thus

enabling the experience itself to the other people in different

locations. There are no specific rules or restrictions.

The more I plunged into this activity the more I realized the

importance of traditions and spiritual quest. Awareness that

emerged from this experience is simple, neverthless it is very

difficult to choose the right words. The important thing is to

experience it. Therefore it was necessary to pass first through the

search that resulted in the idea that there is nothing to look for,

because everything is within us.

It is not by accident that probably all faiths, religions and many

other sources direct us to the most important is our inner self, within

us.? Why we continue to not listen to that everpresent voice?
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42

Příloha 8

Přípravné stavební práce-dokumentace

Foto: vlastní

43

Příloha 9

Modely kapliček

Foto: vlastní

44

Příloha 10

Projekt zaniklé a ohrožené kostely – kaple Nejsvětější Trojice

Foto: vlastní

45

Příloha 11

Návrhový materiál - skici

Foto: vlastní

46

Příloha 12

Dokumentace výroby stanu

Foto: vlastní

47

Příloha 13

Dokumentace potisku

Foto: vlastní

48

Příloha 14

Proces výroby částí

Foto: vlastní

49

Příloha 15

Dokumentace – složení poustevny

50

Příloha 16

Poustevna v krajině

Foto: vlastní

51