Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Můj dům – můj hrad

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Veronika Konturová

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): prof. akad. sochař Jiří Beránek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

- 1. Cíl práce**
(a jeho naplnění): Prostorová realizace věnovaná do krajiny či architektury byla nakonec naplněna otčen, mobilitou *
- 2. Technologická specifika**
(technická inovace): Připojení několika žimeolných dřevinností. (Přechod škaminy, dřevinné konstrukční prvky, dřevinný vrchol, atd.)
- 3. Přínos práce pro daný obor**
Práce je koncipována o modelování a lehkosti, která otčatně vyplývá o „filosofické“ povahy eili koncepcí. Její přínos je tedy otčivě uterjený.

4. Silné stránky díla Silné stránky díla je například hledat v emotivní předemné etajově autorby. Filosofické podklady, am velmi působivé. Zůstává otázkou jestli v všem souvisí se padáním.

5. Slabé stránky díla Finální vytravná podoba a pulce onoho „kromě toho“ příběhy jsou v rozporu s „filozofickou hloubkou“, kterou autorba dílu přisuzuje.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovět): Při tvorbě k „ledabylé“ přeměsti se kterou je práce photozema, postřídání prvky originality a vlastního ducha.

Datum: 14. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný